ИНФОРМАЦИЯ

об основных итогах проверки обеспечения, сохранности и эффективного использования имущества, находящегося в собственности Режевского городского округа, переданного в хозяйственное ведение муниципальному унитарному предприятию «Водоканал»
Контрольным органом Режевского городского округа в соответствии с планом работы на 2013 год с 20 декабря 2013 года по 20 января 2014 года проведена проверка обеспечения, сохранности и эффективного использования имущества, находящегося в собственности Режевского городского округа (далее - РГО), переданного в хозяйственное ведение Муниципальному унитарному предприятию «Водоканал» (далее – МУП «Водоканал») за период 2011-2012 годов.

Результаты проверки:

В нарушение п.10 ст.35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ на момент проведения контрольного мероприятия в Режевском городском округе отсутствовал нормативный правовой акт, регулирующий порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.
Условия передачи в хозяйственное ведение, использования и содержания, а также осуществление контроля за целевым использованием муниципального имущества Режевского городского округа регламентированы Временным Порядком, утверждённым постановлением Главы РГО от 10.04.2007 № 295 (далее - Временный порядок).

В соответствии с изменениями, внесёнными в Устав РГО решением Режевской Думы от 27.06.2012 № 41, вопросы местного значения по организации содержания и развития систем водоснабжения населения и водоотведения относятся к полномочиям Администрации РГО (пп.12 п.1 ст.41).

Муниципальное унитарное предприятие «Водоканал» создано в соответствии с Гражданским кодексом РФ; Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (далее – Федеральный закон № 161-ФЗ); Положением о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений в Режевском городском округе, утверждённым решением Режевской Думы от 19.10.2005 № 67; постановлением Администрации Режевского городского округа от 21.08.2009 № 1670 «О создании муниципального унитарного предприятия «Водоканал».
Учредителем МУП «Водоканал», с момента создания и до 01.05.2012, являлся Уполномоченный орган местного самоуправления в сфере городского хозяйства – Управление городским хозяйством Режевского городского округа (далее – УГХ РГО); полномочия собственника имущества осуществлял Уполномоченный орган местного самоуправления в сфере управления муниципальным имуществом - Комитет по управлению имуществом Режевского городского округа (далее – Комитет по управлению имуществом).
В связи с реорганизацией органов местного самоуправления, проведённой в соответствии с решением Режевской Думы от 07.02.2012 № 19, с 01.05.2012 функции и полномочия учредителя предприятия осуществляет Администрация РГО, функции собственника имущества - Управление муниципальным имуществом Администрации РГО.
Устав муниципального предприятия утверждён начальником УГХ РГО в 2009 году (дата и месяц не указаны).

Изменения в части переименования учредителя и собственника имущества на основании п.1.2 постановления Администрации РГО от 10.09.2012 № 1286 внесены в Устав муниципального предприятия. Кроме того, указанным постановлением внесены изменения дополнительно в 13 пунктов основного учредительного документа. Согласно ст.9 Федерального закона № 161-ФЗ регистрация изменений, внесённых в устав унитарного предприятия, осуществлена в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 23 по Свердловской области 20.09.2012 (свидетельство серия 66 № 007096023).
В соответствии с п.2.1 раздела 2 Устава основной целью создания МУП является оказание полного комплекса услуг по обеспечению населения холодным водоснабжением и водоотведению. Уставом предприятия предусмотрено в целом 111 видов деятельности, из них более 85 % не относятся к специфике предприятия (железнодорожные, грузовые и пассажирские перевозки; развитие и оказание услуг связи; медицинская деятельность и санаторно-курортное обслуживание; хранение нефти и продуктов её переработки; прокат бытовых изделий и предметов личного пользования и др.).
Руководителями предприятия не соблюдены условия пп.8 п.1 ст.20 Федерального закона      № 161-ФЗ и трудовых договоров (заключённых с ними), в части согласования с учредителем при приёме на работу кандидатуры главного бухгалтера.
В нарушение п.3 Положения по бухгалтерскому учёту (ПБУ 1/2008), утверждённого приказом Минфина России от 06.10.2008 № 106н и п.7.2 Устава в МУП «Водоканал» не утверждена учётная политика предприятия.
В соответствии со ст.11 Федерального закона № 161-ФЗ имущество МУП «Водоканал» сформировано за счёт имущества, закреплённого за ним на праве хозяйственного ведения, его собственником. Имущество предприятия, перешедшее ему во владение, пользование и распоряжение в соответствии с Договором от 27.11.2009 № 8 является собственностью Режевского городского округа. Срок действия договора не ограничен. В течение проверяемого периода к договору было составлено 15 дополнительных соглашений, подтверждённых Актами приёма-передачи муниципального имущества.

В качестве учредительного взноса изначально была передана столовая «Водозабор» (с.Липовское) балансовой стоимостью 325,8 тыс. руб. Впоследствии, на основании п.1.10 постановления Администрации РГО от 10.09.2012 № 1286, в виде имущественного вклада в уставный фонд были определены легковые автомобили ГАЗ-31029 (1996 год выпуска) и ГАЗ-3110 (1999 год выпуска) на общую сумму 388,8 тыс. руб., т.е. произведено увеличение уставного фонда на сумму 63,0 тыс. руб.
В соответствии с постановлением Администрации РГО от 09.10.2012 № 1419 здание столовой было изъято из хозяйственного ведения МУП «Водоканал», при этом документы на передачу предприятию легковых автомобилей Управлением муниципальным имуществом не оформлены. Фактически автомобили были доставлены на территорию предприятия, но находятся в нерабочем состоянии.

Размер уставного фонда муниципального предприятия на дату государственной регистрации соответствует ст.12 Федерального закона № 161-ФЗ. При этом согласно ст.14 закона, решение об увеличении уставного фонда муниципального предприятия может быть принято собственником его имущества только на основании данных, утверждённой годовой бухгалтерской отчётности предприятия, за истекший финансовый год. Фактически решение об увеличении учредительного взноса муниципального образования в уставном фонде МУП «Водоканал» принято Администрацией РГО, без предоставления в Управление муниципальным имуществом годовой отчётности по результатам деятельности предприятия за 2011 год.
Движение основных средств в МУП «Водоканал», в течение проверяемого периода:

· постановлением Администрации РГО от 24.02.2011 № 255 «Об отмене постановления Администрации Режевского городского округа от 20.08.2010 № 1562 «О передаче в оперативное управление Управлению городским хозяйством Режевского городского округа» отменена передача здания административного корпуса (ул. Космонавтов д.4) балансовой стоимостью 462,9 тыс. руб., предназначавшегося для размещения служб УГХ РГО;
· постановлением Администрации РГО от 18.11.2011 № 1765 «Об отмене постановлений и возврате имущества в конкурсную массу УМП «Гамма», во исполнение определения Арбитражного суда от 19.10.2011 № А60-58433/2009, по причине признания сделок недействительными 3 объекта муниципальной собственности общей балансовой стоимостью 1 642,9 тыс. руб. возвращены в УМП «Гамма»;
· постановлением Администрации РГО от 23.07.2012 № 1008 для обслуживания жилого фонда ст.Стриганово, согласно приказу Управления муниципальным имуществом от 24.07.2012 № 14, в хозяйственное ведение предприятия (без указания стоимости) переданы водопроводные сети 1986 года ввода в эксплуатацию, протяжённостью 3 038 м.;
· постановлением Администрации от 09.10.2012 № 1419 произведено изъятие в муниципальную казну столовой «Водозабор» (с.Липовское) балансовой стоимостью 325,8 тыс. руб., в связи с внесёнными постановлением Администрации РГО 10.09.2012 № 1286 изменениями в Устав предприятия.
Кроме того, по причине некачественного оформления документов Комитетом по управлению имуществом, для соблюдения расчётного баланса объёма переданного в хозяйственное ведение предприятия муниципального имущества на 31.12.2012, проверкой произведена корректировка стоимости объектов, изъятых у предприятия в период предшествующий проверяемому:
- постановлением Администрации РГО от 25.11.2009 № 132гл, без указания балансовой стоимости, в пользование МУП «Водоканал» передан грузовой фургон ГАЗ-2705 (инв. № 507). Впоследствии, постановлением от 26.05.2010 № 1018 произведено его изъятие, но уже с указанием балансовой стоимости 15,3 тыс. руб.;
- несоответствие данных балансовой стоимости при передаче (постановление от 25.11.2009 № 132гл) и изъятии (постановление от 07.05.2010 № 894) грузового фургона марки ЗИЛ-131 (инв. № 600594) – занижение на 3,6 тыс. руб.;

- дважды произведено изъятие из хозяйственного ведения МУП «Водоканал» 5 единиц подвижного состава балансовой стоимостью 2 666,3 тыс. руб.
Итого по состоянию на 31.12.2012 в хозяйственное ведение предприятия из муниципальной казны передано имущество общей балансовой стоимостью 57 418,0 тыс. руб. (передача - 82 579,4; изъятие – 25 161,4). Остаточная стоимость переданного имущества составляет 31 490,0 тыс. руб., т.е. износ - 45 %.
В ходе контрольного мероприятия установлено, что после освобождения от должности директора Шерстобитова А.С. с 15.10.2009 (постановление Администрации РГО от 16.10.2009 № 2185), указанным лицом от имени руководителя предприятия подписывались акты приёма-передачи имущества и дополнительные соглашения к Договору от 27.11.2009 № 8 на изъятие (постановления Администрации РГО от 10.12.2009 № 149, от 10.02.2010 № 207, от 26.03.2010 № 570, от 04.05.2010 № 862, от 07.05.2010 № 894, от 26.05.2010 № 1018 и 1019) и передачу в хозяйственное ведение МУП «Водоканал» муниципального имущества (постановление от 07.05.2010 № 897). При этом подтверждение того, что Шерстобитов А.С. являлся работником предприятия, после его освобождения от руководящей должности, а значит и основание права его подписи проверке не представлено.
В нарушение п.5.3 постановления Администрации РГО от 21.08.2009 № 1670 о создании МУП «Водоканал» (п.2.6.2 Договора от 27.11.2009 № 8), обязательство о страховании муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение, предприятием не исполняется.
В соответствии с п.1 ст.131 Гражданского Кодекса РФ право собственности на недвижимость подлежит государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. В результате контрольного мероприятия установлено, что право собственности на объекты недвижимости, переданные в хозяйственное ведение МУП «Водоканал» собственником муниципального имущества в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра, и картографии по Свердловской области не зарегистрировано. Вследствие чего, МУП «Водоканал» не были приняты меры по регистрации права хозяйственного ведения на объекты муниципальной собственности.
В ходе проверки бухгалтерского учёта муниципального имущества МУП «Водоканал» выявлено:
· нарушения Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учёте»
- с момента создания и до сентября 2011 года бухгалтерский учёт муниципального имущества на предприятии не вёлся, что подтверждено результатами выездной проверки Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 23 по Свердловской области (Акт от 05.12.2011);

- несвоевременное списание с баланса объектов, при изъятии их собственником;

- принятие к учёту основных средств, без подтверждающих документов;

- в регистрах бухгалтерского учёта не учтено 65 наименований, имеющегося в наличии у предприятия муниципального имущества, переданного по постановлению Администрации РГО от 07.05.2010 № 897 общей балансовой стоимостью 7 441,7 тыс. руб. (остаточная стоимость – 3 896,5 тыс. руб.);
- перед составлением годовой бухгалтерской отчётности инвентаризация имущества не проводилась;
· по состоянию на 31.12.2011 отсутствуют 44 единицы муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение МУП «Водоканал» на основании постановлений Администрации РГО от 10.02.2010 № 209 и от 07.05.2010 № 897 общей балансовой стоимостью 2 913,6 тыс. руб. (остаточная стоимость – 872,9 тыс. руб.), списание либо изъятие, которого документально не подтверждено. В выписке из Реестра муниципальной собственности, представленной Управлением муниципального имущества в период проведения контрольного мероприятия, данное имущество, также не числится за МУП «Водоканал». При этом основание изъятия из хозяйственного ведения предприятия, недостающего имущества, проверке не представлено.

В нарушение ст.26 Федерального закона № 161-ФЗ и п.1.9 Временного порядка, в течение проверяемого периода, предприятием не представлялась собственнику имущества отчётность о результатах распоряжения и использования муниципального имущества.
В нарушение п.2.2 приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» на предприятии не создана постоянно действующая комиссия по проведению инвентаризации имущества. Обязательное требование о проведении инвентаризации имущества перед составлением годовой бухгалтерской отчётности (кроме имущества, инвентаризация которого проводилась не ранее 1 октября отчётного года), смене материально ответственных лиц и установлении фактов хищений, в нарушение п.1.5 указанного приказа, на предприятии не соблюдалось. При смене руководителей предприятия акты приёма-передачи имущества не составлялись.

В ходе контрольного мероприятия представлен Акт инвентаризации от 01.06.2011, проведённой комиссией с участием представителей учредителя, собственника имущества и предприятия. При этом в Акт дополнительно включено 12 объектов 1984-1996 гг ввода в эксплуатацию общей балансовой стоимостью 32,8 тыс. руб. (при износе 100 %), которое на балансе предприятия не числится, и основание передачи которого в хозяйственное ведение МУП «Водоканал» проверке не представлено.

Списание основных средств МУП «Водоканал» в 2011-2012 гг не производилось.

В нарушение постановления Госкомстата от 21.01.2003 № 7, регламентирующем ведение унифицированных форм первичной учётной документации по учёту основных средств, в течение проверяемого периода, акты приёма-передачи основных средств (ф.ОС-1) и инвентарные карточки учёта основных средств (ф.ОС-6) на предприятии не велись.
В результате сверки фактического наличия муниципального имущества, установлено отсутствие в МУП «Водоканал» 23 объектов, учтённых в регистрах бухгалтерского учёта, балансовой стоимостью 677,7 тыс. руб. (при износе 100 %).
Согласно п.3.1 Устава МУП «Водоканал», предприятие обязано обеспечить сохранность и надлежащее использование муниципального имущества, закреплённого в соответствии с Договором на праве хозяйственного ведения, а также восстановление указанного имущества. Объяснения действующего руководителя предприятия по отсутствию муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение МУП «Водоканал», не представлены.

На предприятии не утверждён список материально-ответственных лиц; при использовании муниципального имущества, договоры о полной индивидуальной материальной ответственности не заключены.

В нарушение п.11 Методических указаний по бухгалтерскому учёту основных средств, утверждённых приказом Минфина РФ от 13.10.2003 № 91н, более чем на 80 % основных средств отсутствуют инвентарные номера. На остальных объектах инвентарные номера совпадают с учётными номерами собственника имущества.

При проверке правильности начисления амортизации на объекты муниципальной собственности, установлены случаи неверного включения основных средств в амортизационные группы (основание: Классификация основных средств включаемых в амортизационные группы, утверждённая постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 № 1 (в ред. от 10.12.2010)), следствием чего является неправильное определение сроков их полезного использования и, соответственно, сумм ежемесячных амортизационных отчислений. В итоге - завышение (занижение) суммы амортизации, что ведёт к искажению остаточной стоимости основного средства и финансовых результатов предприятия в целом.

Кроме того, при сопоставлении данных Реестра муниципального имущества установлено, что наружные канализационные сети (инв. № 2254, 2259, 2260, 2261, 2262 – общая балансовая стоимость 2 607,6 тыс. руб.), переданные в хозяйственное ведение предприятия в соответствии с постановлением Администрации РГО от 07.05.2010 № 897, одновременно учтены в реестре дважды - в МУП «Водоканал» и в МУП «Реж-Водоканал». Фактически указанные сети находятся в пользовании МУП «Реж-Водоканал», в связи с чем подлежат исключению из бухгалтерского учёта, проверяемого муниципального предприятия. Сумма амортизационных отчислений, начисленная по данным объектам (2011 г – 58 ,1 тыс. руб., 2012 г – 55,4 тыс. руб.), подлежит исключению из объёма расходов предприятия.

Сдача в аренду имущества, переданного на праве хозяйственного ведения, МУП «Водоканал» не осуществлялась.

МУП «Водоканал» расположен на территории земель, государственная собственность на которые не разграничена. В соответствии со ст.3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» право распоряжения данными земельными участками предоставлено местной администрации. Договор аренды земельного участка, занимаемого муниципальным предприятием, не оформлен, в связи с чем областной и местный бюджеты недополучили доход в виде арендной платы.
В нарушение ст.20 Федерального закона № 161-ФЗ и п.1.8 Временного порядка собственником муниципального имущества не осуществлялся контроль за использованием по назначению и сохранностью имущества, переданного в хозяйственное ведение МУП «Водоканал». С момента создания предприятия проверки использования унитарным предприятием объектов муниципальной собственности не проводились. Кроме того, собственником имущества не рассматривался вопрос о целесообразности передачи объектов муниципальной собственности предприятию, не приносящего доход, что является основным показателем неэффективного использования муниципального имущества.
Учредителями муниципального предприятия в нарушение ст.21 Федерального закона            № 161-ФЗ не были приняты меры по разработке контрольных мероприятий за деятельностью предприятия, проводимых в целях соблюдения интересов городского округа, в оказываемых предприятием услугах. Администрацией РГО и УГХ РГО, осуществляющим функции учредителя, не были разработаны мероприятия по повышению экономической эффективности работы предприятия, способствующие достижению положительных результатов деятельности МУП «Водоканал».
Предложения по результатам контрольного мероприятия

1. Муниципальному унитарному предприятию МУП «Водоканал» рекомендовано принять меры по устранению нарушений, выявленных в ходе контрольного мероприятия.
2. Управлению муниципальным имуществом Администрации РГО необходимо наладить, действенный контроль за использованием и сохранностью имущества, переданного в хозяйственное ведение МУП «Водоканал».

3. Учитывая, что деятельность муниципального унитарного предприятия осуществляемая на постоянной основе, это деятельность, предусматривающая экономическое развитие предприятия по исполнению полномочий, определённых Уставом МУП, Администрации Режевского городского округа рекомендовано провести анализ финансово-хозяйственной деятельности МУП «Водоканал», разобраться в причинах убыточности предприятия и принять меры по улучшению его работы.
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